
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911 39Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 794/2015- DGPC/OD/DRF DE  18 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015250235, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEIRO (DISTRITO), 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 11/06/2015;
1.MPC - ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA - MAT: 5600545
2.DPC - VIRGINIA VALERIA REIS DE ARAUJO NASCIMENTO - 
MAT: 5203872
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( QUARENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  95,00  ( NOVENTA E 
CINCO REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 842969

PORTARIA Nº 795/2015- DGPC/OD/DRF DE  18 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/261327, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 22 a 27/06/2015;
1.IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT: 5463262
2.MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
3.DAS - SANCLEV ROOSEVELT DA SILVA ARAUJO - MAT: 5917484
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5
E 1/2 ( CINCO E MEIA) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
742,50 ( SETECENTOS E
QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo 
um total de R$  2.227,50  (
DOIS MIL DUZENTOS E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 842971
 
PORTARIA Nº 796/2015- DGPC/OD/DRF DE  18 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015243881, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 10/06/2015;
1.IPC - ROMILDO FERREIRA RIBEIRO - MAT: 5129672
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 842978

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 152, DE 22 DE JUNHO DE 2015.

Dispõe sobre a Comissão de Honraria e Mérito - CHM do 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e:

Considerando o disposto no art. 4º, caput, da Resolução nº 
248/2014-CONSEP, o qual dispõe acerca da criação da Comissão 
de Honraria e Mérito - CHM, no âmbito do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”; e
Considerando, ainda, a necessidade de defi nir os responsáveis 
pela apreciação e julgamento das propostas que indicarão os 
possíveis agraciados com a Medalha de Honra ao Mérito Pericial 
“Dr. Renato Chaves”;
RESOLVE:
Art. 1º Criar a Comissão de Honraria e Mérito - CHM, do Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”;
Art. 2º A Comissão de Honraria e Mérito será composta pelo 
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
pelo Diretor do Instituto de Criminalística, pelo Diretor do 
Instituto Médico Legal, pelo Diretor Administrativo e Financeiro, 
pelo Coordenador das Unidades Regionais e por um membro 
transitório representante dos servidores da Autarquia;
Art. 3º As atribuições e normas de funcionamento desta Comissão 
observarão o disposto em competente Regimento Interno; 
considerando-se o disposto na Resolução nº 248/2014-CONSEP;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Orlando Salgado Gouvêa
Diretor Geral do CPC-RC

Protocolo 843251

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  055/ 2015
OBJETIVO: Participar do curso de Especialização em Medicina 
Veterinária.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Celso Felipe Bandeira de Sá   
MATRÍCULA: 54180043/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  Paraná
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  27/03/2015  a  
29/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  294/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex Wilde Salles Antunes   
MATRÍCULA: 54188131/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Diogo Farias Mesquita   
MATRÍCULA: 5905526 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Joêmio da Silva Pimentel   
MATRÍCULA: 5739144/2 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  19/05/2015  a  
20/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  307/ 2015
OBJETIVO: Entregar materiais e manutenção predial.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ivan Souza Tavares   
MATRÍCULA: 5908569/1 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Joêmio da Silva Pimentel   
MATRÍCULA: 5739144/2 / Motorista;
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson   
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
SERVIDOR: Silas Vieira da Silva   
MATRÍCULA: 5912188/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIAS: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  28/05/2015  a  
08/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  277/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Andre Luis Sfair da Costa Sarmento   
MATRÍCULA: 5894938/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Joêmio da Silva Pimentel   
MATRÍCULA: 5739144/2 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  30/04/2015
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  159/ 2015
OBJETIVO: Operação Semana Santa 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Ferreira de Souza Filho   
MATRÍCULA: 57190818/1/ Motorista;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço   
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Maria Luiza da Silva Maia   
MATRÍCULA: 5156769/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  02/04/2015  a  
06/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  157/ 2015
OBJETIVO: Operação Semana Santa 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes   
MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Carlos Cézar de Lemos Rodrigues   
MATRÍCULA: 5868416/3 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior   
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida    
MATRÍCULA: 5915339/1 / Motorista;
SERVIDOR: Maria da Conceição de Jesus   
MATRÍCULA: 5158192/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  02/04/2015  a  
06/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 842946

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2015
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 1475/2014-DG/GCP, 
torna pública errata ao Termo de Homologação do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 06/2015, publicada no DOE nº 32856, de 
27/03/2015, página 28. Onde se lê “a empresa JA&R_SOLUÇÕES 
INTEGRADAS LTDA-EPP, vencedora dos itens 2, 3, 5 e 6, com o 
valor global de R$-45.343,00 (Quarenta e Cinco Mil e Trezentos 
e Quarenta e Três Reais), leia-se “a empresa JA&R_SOLUÇÕES 
INTEGRADAS LTDA-EPP, vencedora dos itens 2, 3, 5 e 6, com o 
valor global de R$-45.343,50 (Quarenta e Cinco Mil e Trezentos 
e Quarenta e Três Reais e Cinquenta Centavos)”, onde se lê “ 
a empresa COMERCIAL DE CAPACETES NAPOLI - EIRELI - 
ME, vencedora do item 4, com o valor global de R$-4.100,00 
(Quatro Mil e Cem Reais), leia-se “ a empresa COMERCIAL DE 
CAPACETES NAPOLI - EIRELI - ME, vencedora do item 4, com o 
valor global de R$-4.099,50 (Quatro Mil e Noventa e Nove Reais 
e Cinquenta Centavos)  .
Belém, 18 de junho de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral

Protocolo 842834

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 037/2015
FUNDAMENTO LEGAL:  Pregão Eletrônico SRP Nº. 90/2014 
SEGUP/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa WPP COMÉRCIO 
DE MOTOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº 06.928.571/0001-77.
OBJETO: Aquisição de 25 (vinte e cinco) veículos automotores 
tipo motocicleta e 04 (quatro) veículos tipo utilitário, para 
atender as necessidades do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes na Ata de Registro de PreçoS 
n° 04/2015 - SEGUP/PA decorrente do Pregão Eletrônico SRP n° 
90/2014 - SEGUP/PA.
VALOR: R$-723.100,00 (setecentos e vinte e três mil e cem 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 - Policiamento; 
1342 - Segurança pela Paz; 6351 - Aparelhamento dos órgãos do 
SIEDS; 449052 - Equipamentos e Material Permanente; 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início:  22/06/2015                        Término:  
21/06/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 843155


